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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人张伟林、主管会计工作负责人向青及会计机构负责人(会计主管

人员)郭志强声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 
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第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 108,645,178.13 150,815,741.82 -27.96% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 11,524,660.06 11,074,903.71 4.06% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
10,945,489.94 10,649,286.16 2.78% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 3,096,875.33 -73,860,976.95 -104.19% 

基本每股收益（元/股） 0.03 0.03 0.00% 

稀释每股收益（元/股） 0.03 0.03 0.00% 

加权平均净资产收益率 1.06% 1.05% 0.01% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减 

总资产（元） 1,502,393,154.12 1,468,725,389.85 2.29% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 1,090,704,739.31 1,078,857,110.29 1.10% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 67,757.77 
主要是报告期公司处置固定资

产损益。 

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 715,245.28 

主要是报告期对联营企业重庆

关西涂料有限公司和参股公司

新疆信汇峡清洁能源有限公司

提供财务资助收取的利息。 

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金

融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得

的投资收益 

8.18 

主要是报告期公司持有的嘉润

三板定增 1 号基金公允价值变

动损益。 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -203,841.11 
主要是报告期公司支付环保罚

款和扶贫款。 
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合计 579,170.12 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 39,133 
报告期末表决权恢复的优先股股

东总数（如有） 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

重庆化医控股

（集团）公司 
国有法人 40.55% 175,808,982 0   

林尚德 境内自然人 0.69% 3,000,000 0   

邹森鹏 境内自然人 0.57% 2,470,000 0   

汪新文 境内自然人 0.51% 2,229,574 0   

凌朝明 境内自然人 0.43% 1,867,608 0   

徐锡娟 境内自然人 0.38% 1,668,000 0   

梁世华 境内自然人 0.37% 1,584,500 0   

赵璨 境内自然人 0.35% 1,505,000 0   

林振军 境内自然人 0.32% 1,378,802 0   

程斌 境内自然人 0.28% 1,192,400 0   

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

重庆化医控股（集团）公司 175,808,982 人民币普通股 175,808,982 

林尚德 3,000,000 人民币普通股 3,000,000 

邹森鹏 2,470,000 人民币普通股 2,470,000 

汪新文 2,229,574 人民币普通股 2,229,574 

凌朝明 1,867,608 人民币普通股 1,867,608 
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徐锡娟 1,668,000 人民币普通股 1,668,000 

梁世华 1,584,500 人民币普通股 1,584,500 

赵璨 1,505,000 人民币普通股 1,505,000 

林振军 1,378,802 人民币普通股 1,378,802 

程斌 1,192,400 人民币普通股 1,192,400 

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

公司未知上述股东其关联关系或是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规

定的一致行动人。 

前 10 名普通股股东参与融资融券

业务情况说明（如有） 

公司股东邹森鹏除通过普通证券账户持有 1,010,000 股外，还通过光大证券股份有限公

司客户信用交易担保证券账户持有 1,460,000 股,合计持有 2,470,000 股；公司股东汪新

文除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证

券账户持有 2,229,574 股，合计持有 2,229,574 股；公司股东凌朝明除通过普通证券账户

持有 0 股外，还通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有

1,867,608 股，合计持有 1,867,608 股；公司股东徐锡娟除通过普通证券账户持有 0 股外，

还通过长江证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,668,000 股，合计持有

1,668,000 股；公司股东梁世华除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过海通证券股份

有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,584,500 股，合计持有 1,584,500 股；公司股

东林振军除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过安信证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户持有 1,378,802 股，合计持有 1,378,802 股；公司股东程斌除通过普通证券

账户持有 12,400 股外，还通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户

持有 1,180,000 股，合计持有 1,192,400 股。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

资产负债表项目 期末数 期初数 变动幅度 变动原因说明 

预付款项 28,275,727.66 8,318,000.38 239.93% 1 

可供出售金融资产   121,646,015.97 -100% 2 

其他权益工具投资 102,372,269.45   - 3 

其他非流动金融资产 19,653,718.18  - 4 

应付票据及应付账款 81,083,187.04 62,152,016.53 30.46% 5 

应付职工薪酬 1,124,201.07 10,089,159.29 -88.86% 6 

应交税费 3,254,899.29 1,259,965.24 158.33% 7 

利润表项目 本期数 上年同期数 变动幅度 变动原因说明 

营业成本 77,786,803.74 119,334,372.12 -34.82% 8 

税金及附加 1,222,083.48 2,085,358.13 -41.40% 9 

财务费用 1,799,372.90 3,177,400.46 -43.37% 10 

其他收益 0 761,000.00 -100.00% 11 

变动原因说明： 

一、资产负债表项目 

1、预付款项期末数较期初数增加239.93%，主要是报告期全资子公司重庆渝三峡化工有限公司化工贸易预

付商品货款影响所致。 

2、可供出售金融资产期末数较期初数减少100%，主要是公司自2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则

影响所致。 

3、其他权益工具投资期末数较期初数增加102,372,269.45元，主要是公司自2019 年 1 月 1 日起执行新金

融工具准则影响所致。 

4、其他非流动金融资产期末数较期初数增加19,653,718.18元，主要是公司2019 年 1 月 1 日起执行新金融

工具准则影响所致。 

5、应付票据及应付账款期末数较期初数增加30.46%，主要是报告期公司在银行开具承兑汇票增加影响所

致。 

6、应付职工薪酬期末数较期初数减少88.86%，主要是报告期公司2018年末计提的年终奖金发放完毕影响

所致。 

7、应交税费期末数较期初数增加158.33%，主要是报告期公司应缴增值税、企业所得税影响所致。 

二、利润表项目 

8、营业成本本期数较上年同期数减少34.82%，主要是报告期全资子公司重庆渝三峡化工有限公司化工贸

易业务大幅减少影响所致。 

9、税金及附加本期数较上年同期数减少41.40%，主要是报告期公司附加税减少影响所致。 

10、财务费用本期数较上年同期数减少43.37%，主要是报告期公司对联营企业重庆关西涂料有限公司和参

股公司新疆信汇峡清洁能源有限公司提供财务资助,收取的利息收入增加影响所致。 

11、其他收益本期数较上年同期数减少100%，主要是公司上年同期收到重庆市江津区创新扶持补助款，本
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报告期无此事项影响所致。 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

1、公司全资子公司重庆渝三峡化工有限公司涉税事项具体内容详见公司于2019年3月21日发布的2018年年

度报告及于2019年4月24日发布的《关于2018年年度报告相关事项的补充说明公告》（公告编号2019-024）。 

2、公司八届二十三次董事会、八届十五次监事会及2018年年度股东大会审议通过了《关于减持北陆药业

股票计划的议案》，公司将减持北陆药业股票计划函告北京北陆药业股份有限公司（以下简称“北陆药业”），

同时北陆药业于2019年4月11日发布了《大股东减持股份预披露公告》，公告编号2019-034。 

3、经公司八届二十次董事会、八届十二次监事会及2018年第二次临时股东大会审议通过，同意为参股公

司新疆信汇峡清洁能源有限公司（以下简称“新疆信汇峡”）融资提供担保，担保金额不超过1.98亿元，担

保方式为连带责任保证担保，期限3-5年，新疆信汇峡其余股东按各自出资比例拟为新疆信汇峡提供同等条

件的连带责任保证担保，具体内容详见公司于2018年9月27日发布的《关于拟为参股公司新疆信汇峡清洁

能源有限公司提供担保暨关联交易的公告》，公告编号2018-042。公司报告期对新疆信汇峡提供4,074万元

担保，剩余担保额度为不超过15,726万元，具体内容详见公司于2019年3月22日发布的《对外担保进展公告》，

公告编号2019-015。 

4、经公司八届十次董事会、八届七次监事会审议通过，同意对公司联营企业重庆关西涂料有限公司（以

下简称“关西涂料”）提供不超过4,000万元人民币的财务资助，资金使用期限为1年，借款利率为同期中国

人民银行一年期贷款基准利率的90%，到期归还，具体内容详见公司于2017年10月27日发布的《关于向参

股公司重庆关西涂料有限公司提供财务资助暨关联交易的公告》，公告编号2017-043。公司2018年向关西

涂料提供资金3,600万元，2018年公司收到财务资助利息88.44万元，2019年一季度公司收到财务资助利息

25.40万元。关西涂料于2019年1月7日归还财务资助资金1,200万元，截止目前财务资助余额为2,400万元。

公司八届二十三次董事会审议通过了《关于向参股公司重庆关西涂料有限公司提供财务资助展期暨关联交

易的议案》，同意将上述财务资助余额2,400万元展期1年（展期时间按原借款协议有关条款为依据），具

体内容详见公司于2019年3月21日发布的《关于向参股公司重庆关西涂料有限公司提供财务资助展期暨关

联交易的公告》，公告编号2019-011。 

5、公司与遵义市侨盛欣房地产开发有限公司关于“侨欣世家”房产仲裁事项具体内容详见公司于2019年3月

21日发布的2018年年度报告及于2019年4月24日发布的《关于2018年年度报告相关事项的补充说明公告》

（公告编号2019-024）。 

6、公司八届十七次董事会、八届十次监事会审议通过了《关于参与投资设立投资基金暨关联交易的议案》，

公司拟与重庆点石化医股权投资基金管理有限公司、重庆长寿经济技术开发区开发投资集团有限公司、重

庆化医新天投资集团有限公司、重庆市映天辉氯碱化工有限公司合作设立嘉兴点石新材料股权投资基金合

伙企业（有限合伙）（暂定名，最终名称以工商部门核准的公司名称为准），在新材料产业、精细化工、

特殊化学品、农药或医药中间体、化工新材料等领域寻找项目投资机会。公司本次对外投资合作事项的详

细内容具体详见本公司于2018年7月11日发布的《关于参与投资设立投资基金暨关联交易的公告》，公告

编号2018-026。2018年10月11日，该合伙企业取得嘉兴市南湖区行政审批局颁发的营业执照，最终核定名

为嘉兴化医新材料股权投资合伙企业（有限合伙）。报告期公司缴纳投资款1,252.20万元。嘉兴化医新材

料股权投资合伙企业（有限合伙）目前由管理人重庆点石化医股权投资基金管理有限公司进行中国证券投

资基金业协会要求的基金产品备案工作，已于2019年3月22日提交了基金产品备案资料，目前尚处于审核

状态。公司将根据该基金的进展情况及时履行信息披露义务。 

 

股份回购的实施进展情况 
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□ 适用 √ 不适用  

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。 

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

五、证券投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

证券品

种 

证券代

码 

证券简

称 

最初投

资成本 

会计计

量模式 

期初账

面价值 

本期公

允价值

变动损

益 

计入权

益的累

计公允

价值变

动 

本期购

买金额 

本期出

售金额 

报告期

损益 

期末账

面价值 

会计核

算科目 

资金来

源 

基金 S63331 

嘉润三

板定增

1 号基

金 

20,000,

000.00 

公允价

值计量 

19,653,

710.00 
8.18 

-346,28

1.82 
0.00 0.00 8.18 

19,653,

718.18 

其他资

产 

自有资

金购买 

合计 
20,000,

000.00 
-- 

19,653,

710.00 
8.18 

-346,28

1.82 
0.00 0.00 8.18 

19,653,

718.18 
-- -- 

证券投资审批董事会公告

披露日期 
2015 年 06 月 24 日 

证券投资审批股东会公告

披露日期（如有) 
 

六、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

√ 适用 □ 不适用  
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接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引 

2019 年 1-3 月 电话沟通 个人 公司生产经营情况，未提供资料。 

八、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

 

 

 

 

 

 

重庆三峡油漆股份有限公司董事会 

 

 

董事长：张伟林 

 

 

2019年 4月 24日 
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